
 

 

          
        

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 203 DEL 18/11/2024 

AI SENSI DELL’ART. 9 DELLO STATUTO AZIENDALE 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI CORSI DI FORMAZIONE 

OBBLIGATORIA PER IL PEROSNALE DIPENDENTE - Proc. 

70_2024_0701 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 c. 1 lettera b) 

del D.LGS. 36/2023 

CIG: B44D84210C 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

VISTO lo Statuto dell’ALER di Pavia Lodi; 

 

VISTA la D.G.R. XII/1845 del 05/02/2024 ad oggetto “Direttive Regionali alle 

Aziende Lombarde per l’Edilizia Residenziale (ALER) – anno 2024 punto “area 

contratti”; 

 

VISTO l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 

2024/2026 approvato con A.P. n. 56 del 28/12/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con A.P. n. 75 del 11/12/2020; 

 

RICHIAMATO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2024-2026 - e relativi allegati approvato con A.P. n. 7 del 

19/01/2024; 

  

VALUTATO che l’aggiornamento in oggetto, a favore dei dipendenti dell’Aler 

Pavia-Lodi, è reso necessario dalle norme di legge, in particolare il DLgs. 81/08 

con i contenuti conformi all’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011 per la 

formazione dei lavoratori ai sensi dell’art. 37; 

 

CONSIDERATO che: 

- la ditta CISA - Centro Italiano Sicurezza Aziendale Srl ha un’esperienza 

trentennale come supporto per ottemperare al meglio alle leggi sulla sicurezza 

ed è costituita da esperti specializzati in problematiche di sicurezza sul lavoro 

in grado di contribuire al miglioramento e mantenimento del "Sistema di 

sicurezza aziendale"; inoltre la CISA è accreditata presso il CEMOC (dell’ASL 

Milano) come "Operatore di Qualità e capacità" ad effettuare gli interventi 

previsti dal Decreto legislativo 81/08 e pertanto tutti gli interventi vengono 

certificati sia sotto il profilo tecnico -sanitario che legislativo; 

- la ditta Cisa, giusta determina n. 363 del 22/11/2022, ha un incarico con Aler 

Pavia Lodi di RSPP sino al 31/12/2025 e per conoscenza della realtà aziendale 



 

il RUP ha ritenuto opportuno ed economico selezionare questo operatore 

economico per il servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, si rende necessaria 

la nomina di un Responsabile Unico del Progetto per ogni avvio di procedura; 

 

Valutato che le competenze professionali del Dott. Massimiliano Selmi ai sensi 

della normativa vigente, all’assunzione dell’incarico di responsabile unico del 

progetto inerente all’affidamento in oggetto; 

 

Vista la dichiarazione del RUP circa il mancato conflitto d’interesse, si ravvisano 

i presupposti per dare corso all’aggiudicazione della procedura in oggetto, 

anche al fine di consentire il proseguo della trattazione senza pregiudizi per 

l’Azienda; 

 

VALUTATO che l’operatore economico CISA - Centro Italiano Sicurezza 

Aziendale Srl, secondo quanto stabilito dall’art. 50 c. 1 lettera b) “è in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali”; 

 

VISTA l’offerta presentata, su richiesta del RUP, in data 11/11/2024 

dall’operatore economico CISA - Centro Italiano Sicurezza Aziendale Srl, 

verificata dal RUP, per l’importo complessivo di Euro2.950,00 (Euro 

duemilanovecentocinquanta/00) oltre ad IVA, che risulta congrua rispetto alle 

esigenze dell’Ente; 

 

VERIFICATO che l’Area Amministrazione-Finanza e Controllo ha evidenziato la 

copertura della spesa con entrate correnti della gestione caratteristica; 

 

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata gestita tramite la piattaforma 

telematica della Centrale Acquisti della Regione Lombardia (ARIA) denominata 

SINTEL; 

 

DATO ATTO che, ai sensi delle vigenti normative: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere 

all’aggiornamento periodico a favore dei dipendenti dell’Aler Pavia-Lodi 

come previsto dal D.Lgs 81/08; 

- il sistema e il criterio di scelta del contraente sono quelli descritti in 

narrativa, qui integralmente richiamati; 

- le clausole ritenute essenziali per il contratto sono inerenti all’oggetto del 

servizio ed al corrispettivo; 

 

ACQUISITO il CIG n. B44D84210C;  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’articolo 94 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO che le motivazioni espresse in premessa formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



 

2. DI NOMINARE il Dr. Massimiliano Selmi Responsabile Unico Del Progetto 

relativo ai compiti ed alle attività utili per l’affidamento del servizio in oggetto 

ed in particolare quelli previsti dall’art.15 e dall’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 

e s.m.i., recanti nomina, ruolo e definizione delle attività del RUP; 

 

3. DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

 

4. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse dal RUP, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023 tramite Sintel – all’operatore economico CISA - Centro 

Italiano Sicurezza Aziendale Srl con sede in Milano via Q. Sella n. 4 P. IVA n. 

01648970182, l’affidamento dei corsi di formazione obbligatoria per il 

perosnale dipendente - Proc. 70_2024_0701 per una spesa complessiva di Euro 

2.950,00 (Euro duemilanovecentocinquanta/00) oltre ad IVA; 

 

5. DI REGISTRARE la parte imponibile per €. 2.950,00 alla sezione mastro 5207 

– costi per servizi – 520701 spese generali - conto 5207011501– Partecipazione 

a corsi, convegni seminari - e per la parte iva ai conti dedicati secondo la 

normativa fiscale vigente; 

 

6. DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione della spesa su 

presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

7. DI STABILIRE che gli elementi indicativi del contratto e della procedura 

contrattuale sono quelli descritti in premessa;  

 

8. DI INSERIRE nella sezione di osservatorio contratti della procedura Sireal i dati 

relativi alla presente determina e di darne comunicazione alla ragioneria; 

 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Aler Pavia-Lodi. 

 

 

   

IL DIRETTORE 
Dott. Ing. Luca Baccaro 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Rup: Dr. Massimiliano Selmi 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa e Bilancio: Dott.ssa Carlotta Nazzicari  


		2024-11-18T15:06:47+0000
	Luca Baccaro




